
 
  
   

 

20 giugno 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 
8.4. Progetti PNRR: linee di indirizzo relative alle affiliazioni e alla gestione 
della proprietà intellettuale 
  ………… O M I S S I S ………….. 
DELIBERAZIONE N. 215/23 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ufficialmente presentato 
alla Commissione Europea, in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del 
Regolamento Europeo n. 2021/1241 e approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretario 
Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

• Considerata la necessità di Sapienza di rispondere in modo efficace ed 
efficiente alle attività previste dal PNRR, in particolare alla componente 
M4C2 “Dalla ricerca all’Impresa”;  

• Considerata l’opportunità nell’ambito delle collaborazioni instauratesi 
all’interno delle iniziative PNRR di tutelare i risultati di proprietà 
intellettuale, la corretta determinazione delle affiliazioni per l’attribuzione 
delle pubblicazioni nonché l’uso del Marchio Sapienza; 

• Esaminate le Linee di indirizzo proposte e descritte in premessa; 
• Vista la delibera del Senato Accademico del 13 giugno 2023, n. 182; 
• Presenti n. 10, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dal Prorettore Vicario e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, 
Vittorioso, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

DELIBERA 
- di approvare le seguenti Linee di Indirizzo: 

1. per quanto attiene alla titolarità, alla tutela e alla valorizzazione della 
proprietà intellettuale relativa ai risultati di ricerca che saranno 
generati all’interno dei progetti in parola, ovvero attività di ricerca 
collaborativa svolta in partenariato tra enti pubblici e privati, e in 



 
  
   

 

20 giugno 2023 

analogia a quanto previsto nell’ambito dei progetti europei, dovranno 
essere rispettate le seguenti linee di indirizzo: 
- la titolarità dei risultati di ricerca spetta al soggetto che li genera; 
- nel caso di risultati generati in regime di compartecipazione e 

collaborazione, la titolarità dei risultati viene ripartita tra i soggetti 
che vi hanno contribuito, i quali si accorderanno separatamente 
sulle modalità di tutela e valorizzazione dei risultati in comproprietà; 

- alle università e agli enti di ricerca è riconosciuto il diritto di 
utilizzare i risultati del progetto per le proprie finalità istituzionali di 
ricerca e didattica; 

- ai partecipanti al progetto è riconosciuto il diritto di utilizzare il 
background, ovvero le conoscenze ed eventuali diritti di proprietà 
intellettuale detenuti dalle parti prima di avviare il progetto, 
esclusivamente, per poter svolgere le attività previste da tale 
progetto. Nel caso in cui il background di una o più parti sia 
necessario per valorizzare, anche a livello commerciale, i risultati di 
ricerca, le Parti coinvolte ne concorderanno i termini per l’uso con 
apposito contratto separato; 

2. per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche generate dalle attività 
condotte nell’ambito dei progetti sopra indicati, fermo restando gli 
obblighi relativi al riconoscimento dei finanziamenti ottenuti secondo 
quanto previsto dalle apposite linee guida Ministeriali, l’affiliazione dei 
professori e dei ricercatori dell’Ateneo sarà da considerarsi 
unicamente quella della struttura di afferenza presso Sapienza – 
Università di Roma; 

3. per quanto attiene ai segni distintivi, in particolare, alla denominazione 
e al marchio dell’Ateneo, ne sarà consentito l’uso per le attività 
oggetto del progetto, purché resi in forma corretta, veritiera e nel 
rispetto di quanto previsto dal Regolamento per l’utilizzo e la 
concessione in uso del Marchio/Logotipo Sapienza e dalle “Linee 
Guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei 
soggetti attuatori” rilasciate dal Ministero; 

- di dare mandato agli Uffici competenti di verificare il rispetto di tali Linee 
di Indirizzo nei vari assetti regolamentari definiti per ogni iniziativa PNRR 
a cui aderisce Sapienza. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Giuseppe Ciccarone 

………… O M I S S I S ………….. 


